
Al Responsabile Unico del Procedimento – Dott. ssa Lucia Margheriti
Al Dott. Simone Marzorati

Al Dott. Marco Cattaneo
Alla Gestione WEB

ll.ss.

Decreto n. 28 del 09/04/2020

Oggetto: Decreto a contrarre e di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/ 2016 del 18 aprile 2016 per il servizio di recupero dati su n. 10 dischi Storage del 
Server adibito a raccolta dati sismici  Nomina RUP.

CIG:Z2E2C3C45C
CUP: D86I11000180002

Si trasmette per quanto di competenza il Decreto n, 28 del 09/04/2020

Il Direttore dell’ONT
Salvatore Stramondo

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N. 0004364 del 10/04/2020



Decreto n. 28 del 09/04/2020

Oggetto: Decreto a contrarre e di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/ 2016 del 18 aprile 2016 per il servizio di recupero dati su n. 10 dischi Storage 
del Server adibito a raccolta dati sismici  Nomina RUP.

CIG:Z2E2C3C45C
CUP: D86I11000180002

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO NAZIONALE TERREMOTI

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca;
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del 
CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018;
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, così come modificato 
dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 del 21/12/2017, approvato dal 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, emanato con decreto del Presidente 
n.45/2018 del 21 febbraio 2018 e pubblicato sul sito istituzionale;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2019-  2021;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016;
VISTO il  D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124);
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 
5.000 euro, sino al sotto soglia;
VISTA la legge 159 del 2019 di conversione del decreto n. 126 del 2019 ed in particolare l’art4 
in materia di “ Semplificazione di acquisti funzionali alle attività di ricerca”il quale prevede 
che Enti Pubblici di ricerca, per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N. 0004364 del 10/04/2020



di ricerca, non sono assoggettati all’obbligo di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione 
della Consip Spa;
CONSIDERATA la proposta di avanzata dal Dott.Simone Marzorati con la quale si manifesta 
la necessità dell’ONT di  acquisire il servizio di recupero dati su n. 10 dischi Storage del Server 
adibito a raccolta dati sismici ”  
CONSTATATO, conseguentemente, che l’INGV ONT deve dare corso all’iter procedimentale 
finalizzato all’approvvigionamento riguardante il servizio di cui sopra;
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla nomina 
del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria per 
la corretta  esecuzione delle attività in argomento;
VISTO il curriculum della Dott.ssa Lucia Margheriti dipendente in servizio presso l’INGV  
ONT;
VISTA la richiesta trasmessa via PEC protocollo n.2706 del 27/02/2020, con la quale il 
Responsabile Unico del Procedimento richiedeva alla società FASTEC DI GINI ROBERTO & C. 
S.A.S l’emissione della migliore offerta per l’esecuzione del suddetto servizio;
VISTA l’offerta dalla società FASTEC DI GINI ROBERTO & C. S.A.S. pervenuta via PEC ed 
acquisita con protocollo INGV in entrata n. 2761 del 28/02/2020 nonché la nota integrativa 
trasmessa al Responsabile Unico del Procedimento con la quale veniva segnalata l’integrazione 
di euro 450,00 oltre IVA per il Recupero Dati da Raid 5 DELL R510;
VISTA la relazione trasmessa dal Responsabile Unico del Procedimento con la quale si 
propone l’aggiudicazione; 
RITENUTO di affidare il servizio in oggetto, in ragione dell’oggetto dell’acquisizione, nel 
rispetto dei principi sopraelencati ed in particolare di imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza e rotazione, al seguente operatore economico FASTEC DI GINI ROBERTO & C. 
S.A.S. C.F. e P.IVA n.03199900238;
VISTO l’importo dell’affidamento pari ad euro 5258,00  iva esclusa;
VISTO  l’atto proposto di prenotazione impegno n. impegno n. 1565 del 27/02/2020;
CONSIDERATO che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati 2020 sul capitolo 
1.03.02.99.999.01  obiettivo funzione 0515.010 che presenta la necessaria disponibilità 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VERIFICATA  la regolarità del Documento unico di regolarità contributiva “DURC”;
VERIFICATO il documento CCIAA;
VERIFICATO E PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni nel casellario ANAC;
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione della fornitura in oggetto;

          DECRETA

 Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50 del 18 Aprile 2016, il di 
recupero dati su n. 10 dischi Storage del Server adibito a raccolta dati sismici  è  
definitivamente aggiudicata alla ditta FASTEC DI GINI ROBERTO & C. S.A.S. C.F. 
e P.IVA n.03199900238, per un importo di € 6414,76 Iva esclusa;

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N. 0004364 del 10/04/2020



 che la Dott.ssa Lucia Margheriti dipendente  presso l’ONT dell’INGV, è nominata 
Responsabile Unico del  Procedimento in relazione alla procedura del presente 
decreto.

 il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alle fase, dell’affidamento, dell’esecuzione 
della fornitura del  bene/servizio in argomento  previste dalle disposizioni del 
Codice che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti. 

 che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati 2020 sul capitolo 
1.03.02.99.999.01  obiettivo funzione 0515.010 che presenta la necessaria disponibilità 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso

 Il Direttore dell’ONT
Salvatore Stramondo

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N. 0004364 del 10/04/2020


